BY100 系列微机保护装置                                                                    技术指导说明书
                                                    1
BY100 系列微机保护装置                                                                    技术指导说明书
                                                    2
                                    前    言
    BY100 系列微机保护测控装置是多年实践应用和运行经验上，吸取国内外微机保护装置现有的先进技术。
听取国内资深继电保护专家与电力自动化系统人员意见，结合中国电网运行特点和客户要求而自主研发
推出的新一代微机保护测控装置，被广泛应用于电力、水利、石油、化工等行业 35KV 及以下电压等级系
列。作为各种电气设备的主保护或后备保护。
    BY100 系列装置针对不同需求客户而设计,装置具有保护.测控.通迅功能.整合了第一代微机保护装置.微机
测控装置.微机操作箱功能.更加有利于国家电网自动化进程的要求,同时装置通迅功能可服务于电力自动化
系统,变电站自动化系统.变配点自动化系统,完全实现了国家电网对自动化系统的要求.本装置保护功能全面
可用于架空线路.电缆线路.变压器.电动机.电容器等电气一次设备的保护.在技术上继电保护满足选择性、速
动性、灵敏性和可靠性四个要求。
一、装置型号定义
BY100 系列保护测控装置
BY100-01 线路保护测控装置
BY100-02 母线综合测控装置
BY100-03 线路备自投保护测控装置
BY100-04 变压器保护测控装置
BY100-05 电动机保护测控装置
BY100-06 电容器保护测控装置
二、状态指示
状态指示灯状态及数量与保护装置类型有关，各灯指示表示功能定义如下：
序号 指示灯 意义 颜色
1 “运行”
微机运行自检灯：装置正常运行时，此灯闪烁，若装置硬件或软件不正
常，此灯常亮或常灭。
绿色
2 “合位” 微机合位指示灯：断路器合位时，此灯亮。 红色
3 “分位” 微机分位指示灯：断路器分位时，此灯亮。 绿色
4 “动作”
微机跳闸动作灯：装置正常运行时，此灯熄灭；跳闸类保护动作（发生
断路器动作）后，此灯长亮；只有人为复归，此灯熄灭
红色
5 “告警”
微机非跳闸动作灯：装置正常运行时，此灯熄灭；告警类保护动作（不
发生断路器动作）后，此灯长亮；只有人为复归，此灯熄灭
黄色
6 “通讯”
微机通迅自检灯：装置通过 RS485 进行远程通讯时此灯闪烁。若微机与
电力自动化系统通迅不正常，此灯常亮或常灭。
绿色
三、特点
●采用先进工业级数字信号处理器(DSP)具有运算能力和实时信号处理特性,硬件设计合理.线路采用 SMT 工
艺，软件采用冗余设计,抗干扰能力强.配备国际知名工业级元件.保障装置稳定可靠运行.
BY100 系列微机保护装置                                                                    技术指导说明书
                                                    3
●高速、高精度交流信号测量.在毫秒级内完成多个交流信号 FFT 计算,测量数值数字化校正.采样信号光电耦
合隔离.能有效抑制噪声与偏移.
●强大的数字化计算方法。基于 8 路外部模拟量通道。可得到多种派生交流信号特征。包括：正负。零序。
功率。功率因数等电气量。
●采用先进的模拟电路 EMI 有源滤波技术，能有效的滤去高效谐波和杂波。外壳采用全铝机箱，搞干扰能力
达到国家标准Ⅲ级。
●每周波 32 点密度的故障录波，用于记录故障时电压和电流波形。故障录波启动元件可选。能够连续记录 30
次事件。具有故障时间，故障类型。故障峰值的保护动作事件记录。且掉电保持。方便于故障分析。
●装置采用 3.2 寸高对比蓝底液晶。人机界面友好，操作方便。
●全中文菜单显示，可显示测量数据、开关状态、实时数据、事件记录、保护定值等系统参数。
●高亮度指示灯用于表示运行、合位、分位、故障、报警、通讯等。其中运行灯用于装置自检，通迅灯用于通迅
自检，更直观排除装置故障。
●面板操作采用 7键实体按键，有利于操作，可用于选取屏幕菜单、切换画面和数据整定，简洁方便，易于掌握。
定值修改有密码保护，以防止用户误操作。
●RS485 通迅接口支持 Modbus 等工业现场总线协议。可与智能化系统搭建完善电力自动化网络。
●RS232 接口可与装置连接,用于装置软件升级.技术改进.提供完善的售后服务。
●强大的软硬件组合.可以满足客户电力自动化运行要求,同时可提供非标准自由组合。
四、液晶显示及面板操作
主菜单
数值查询：用于二次电气量、开入量接入
状态等的查询屏。
定值整定：用于保护定值投入与退出，动
作条件和动作时间、系统设置等的设定屏。
事件查询：用于保护动作的时间、动作类
型、动作方式等的事件记录屏。
系统校正：用于二次电气量精确度调整的
设定屏。
动作查询：用于 CT/PT 断线和保护动作元
件动作记录的查询屏。
时间整定：用于时间调整的设定屏。
出口试验：用于试验装置与合闸/分闸/告
警出口二次接线连接正常的试验屏。
配置查询：用于显示装置型号、软件版本、
保护电压、电流、零序电流等的配置屏。
BY100 系列微机保护装置                                                                    技术指导说明书
                                                    4
4.1 装置上电显示